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Responsabil de curs: dr. Pelin Elina        Aprobat la sedinta catedrei, proces verbal №6  din 20.01.2023 

 

PLANUL 

prelegerilor pentru studenții anului I, Facultatea Stomatologie,  

semestrul II, anul universitar 2022-2023 
 

 Data Tema 

1.  30.01 – 03.02 Organele de simţ. Dezvoltarea, structura, histofiziologia. 

2.  06.02 – 10.02 Sistemul respirator. Pielea şi derivatele ei. Dezvoltarea, structura, histofiziologia. 

3.  13.02 – 17.02 Sistemul urinar. Dezvoltarea, structura, histofiziologia. 

4.  20.02 – 24.02 Sistemul genital masculin. Dezvoltarea, structura, histofiziologia. 

5.  27.02 – 03.03 Sistemul genital feminin. Dezvoltarea, structura, histofiziologia. 

6.  06.03 – 10.03 Sistemul digestiv. Aparatul dentomaxilar. Dezvoltarea dinţilor temporari şi permanenţi. 

7.  13.03 – 17.03 Sistemul digestiv. Aparatul dentomaxilar. Amelogeneza. Structura smalţului. 

8.  20.03 – 24.03 
Sistemul digestiv. Aparatul dentomaxilar. Dentinogeneza. Structura dentinei. Tipurile de dentină. Pulpa dentară: 

structura, vascularizarea şi inervarea, modificările morfologice în funcţie de vârstă, funcţiile. 

9.  27.03 – 31.03 
Sistemul digestiv. Aparatul dentomaxilar. Parodonţiul (ligamentul parodontal, cementul): dezvoltarea, structura, 

funcţiile. Procesele alveolare, gingia: structura, funcţiile. 

10.  03.04 – 07.04 Sistemul digestiv. Structura şi histofiziologia buzelor, obrajilor, palatului dur şi moale, limbii, amigdalelor. 

11.  10.04 – 14.04 Sistemul digestiv. Faringele. Esofagul. Stomacul. Intestinul subţire. Intestinul gros. Structura, histofiziologia. 

12.  24.04 – 28.04 Sistemul digestiv. Glandele salivare. Pancreasul. Ficatul. Structura, histofiziologia. 

13.  01.05 – 05.05 Sistemul digestiv. Caracteristica morfo-funcţională. Dezvoltarea tubului digestiv. Dezvoltarea scheletului facial. 

 

Şef catedră, profesor universitar        Lilian Şaptefraţi 
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Responsabile for course: dr. Globa Tatiana               Approved at the department meeting, process verbal №6 from 20.01.2023 

SCHEDULE 

of courses for the students of the I year of study, Dentistry faculty,  

II term, academic year 2022-2023 

 Date Topic 

1.  30.01 – 03.02 Endocrine system. Development, structure, histophysiology. 

2.  06.02 – 10.02 Sense organs. Development, structure, histophysiology. 

3.  13.02 – 17.02 Respiratory system. Integumentary system. Development, structure, histophysiology.  

4.  20.02 – 24.02 Urinary system. Development, structure, histophysiology. 

5.  27.02 – 03.03 Male and Female reproductive systems. Development, structure, histophysiology. 

6.  06.03 – 10.03 Digestive system. Development of the deciduous and permanent teeth. Eruption of the teeth. 

7.  13.03 – 17.03 Digestive system. Amelogenesis. Structure of the enamel.  

8.  20.03 – 24.03 
Digestive system. Dentinogenesis. Structure of the dentin. Types of the dentin. Dental pulp: structure, blood and 

nerve supply, age morphological modifications and functions.  

9.  27.03 – 31.03 
Digestive system. Periodontal ligament, cementum: development, structure, functions. Gums, alveolar processes: 

structure, functions. 

10.  03.04 – 07.04 
Digestive system. Oral cavity. Structure and histophysiology of the lips, cheeks, gums, hard and soft palate, 

tongue, palatine tonsils. 

11.  10.04 – 14.04 
Digestive system. Pharynx. Esophagus. Stomach. Small and large intestine. Development, structure, 

histophysiology. 

12.  24.04 – 28.04 Digestive system. Salivary glands. Pancreas. Liver. Development, structure, histophysiology. 

13.  01.05 – 05.05 Digestive system. Development of the primary intestine. Head and neck development. 

Head of Department           Lilian Şaptefraţi 
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Ответственный за лекцию: Рывняк Виктор                 Утверждённый на заседании кафедры, протокол №6 от 20.01.2023 

ПЛАН 
лекций для студентов первого курса, Стоматологического факультета 

II семестр, учебный год 2022-2023 
 

 Дата Тема 

1.  30.01 – 03.02 Органы чувств. Развитие, строение, гистофизиология. 

2.  06.02 – 10.02 Дыхательная система. Кожа и ее производные. Строение, гистофизиология.  

3.  13.02 – 17.02 Мочевыделительная система. Строение, гистофизиология. 

4.  20.02 – 24.02 Мужская половая система. Строение, гистофизиология. 

5.  27.02 – 03.03 Женская половая система. Строение, гистофизиология. 

6.  06.03 – 10.03 Пищеварительная система. Зубочелюстной аппарат. Развитие  молочных и постоянных зубов. Прорезывание зубов. 

7.  13.03 – 17.03 Пищеварительная система. Зубочелюстной аппарат. Развитие и строение эмали. Типы эмали. 

8.  20.03 – 24.03 
Пищеварительная система. Зубочелюстной аппарат. Развитие и строение дентина. Типы дентина. Пульпа зуба: 

строение, кровоснабжение и иннервация, возрастные изменения, функции. 

9.  27.03 – 31.03 
Пищеварительная система. Зубочелюстной аппарат. Пародонт (периодонтальная связка, цемент): развитие, строение, 

функции. Десна, альвеолярные отростки: строение, функции. 

10.  03.04 – 07.04 
Пищеварительная система. Строение и гистофизиология губы, щеки, твердого неба, мягкого неба, языка, 

миндалин. 

11.  10.04 – 14.04 
Пищеварительная система. Глотка. Пищевод. Желудок. Тонкая кишка. Толстая кишка. Строение, 

гистофизиология. 

12.  24.04 – 28.04 Пищеварительная система. Слюнные железы. Поджелудочная железа. Печень. Строение, гистофизиология. 

13.  01.05 – 05.05 
Пищеварительная система. Морфо-функциональная характеристика. Развитие пищеварительной трубки. Развитие 

лицевого скелета. 

Заведующий кафедрой         Лилиан Шаптефраць 


